
Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32940

“... conforme especifi cações do Projeto Básico constantes nos 
ANEXOS I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI E XII, que são 
partes integrantes e indivisíveis deste edital.”
CORREÇÃO NO ITEM 1.2 - NA DESCRIÇÃO DOS ANEXOS I, II, 
III, IV, V, VI, VII, VII, IX E X
ONDE SE LÊ:
“ANEXO I - Projeto Básico (Memorial descritivo)”
LEIA-SE
“ANEXO I - Planta baixa do 2° pavimento (existente)”
ONDE SE LÊ:
“ANEXO II - Planta baixa do 2° pavimento (existente)”
LEIA-SE
“ANEXO II - Planta baixa do 2° pavimento (construtiva)”
ONDE SE LÊ:
“ANEXO III - Planta baixa do 2° pavimento (construtiva)”
LEIA-SE
“ANEXO III - Planta baixa do 2° pavimento (executiva/
especifi cações)”
ONDE SE LÊ:
“ANEXO IV - Planta baixa do 2° pavimento (executiva/
especifi cações)”
LEIA-SE
“ANEXO IV - Planta baixa do 3° pavimento (existente)”
ONDE SE LÊ:
“ANEXO V - Planta baixa do 3° pavimento (existente)”
LEIA-SE
“ANEXO V - Planta baixa do 3° pavimento (construtiva)”
ONDE SE LÊ:
“ANEXO VI - Planta baixa do 3° pavimento (construtiva)”
LEIA-SE
“ANEXO VI - Planta baixa do 3° pavimento (executiva/
especifi cações)”
ONDE SE LÊ:
“ANEXO VII - Planta baixa do 3° pavimento (executiva/
especifi cações)”
LEIA-SE
“ANEXO VII - Planta baixa da cobertura”
ONDE SE LÊ:
“ANEXO VIII - Planta baixa da cobertura”
LEIA-SE
“ANEXO VIII - Planta baixa da estrutura metálica dos 
compressores (bancada)”
ONDE SE LÊ:
“ANEXO IX - Planta baixa da estrutura metálica dos compressores 
(bancada)”
LEIA-SE
“ANEXO IX - Planta perspectiva da bancada (estrutura metálica)”
ONDE SE LÊ:
“ANEXO X - Planta perspectiva da bancada (estrutura metálica)”
LEIA-SE
“ANEXO X - Memorial Descritivo do projeto básico”
Belém, 30 de julho de 2015.
Larissa Celso Barata Baganha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo 858429

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 366 DE 30 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/308761, de 16 de julho de 
2015;
RESOLVE:
I -Autorizar o servidor: ALEXANDRE ROBERTO SIQUEIRA DA 
SILVA, Id. Funcional nº 57215744/1, ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lotado na COORDENADORIA 
DE PROCESSAMENTO TECNICO, a viajar ao Município de Curitiba/

PR, no período de 20 a 25/09/15, a fi m de participar do XIII 
Encontro Nacional dos Usuários da Rede Pergamum.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ (cinco 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 858626

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 361 DE 30 DE JULHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº169488A/1, de 06 
de julho de 2015;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/321675 de 
27/07/2015
R E S O L V E:
CONCEDER, 40 (quarenta) dias de Licença Assistência à 
servidora, MARLI DE AVIZ SOUSA, matrícula n.º 19810/1 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
03/04/2015 a 12/05/2015;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 858390

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 098/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER  3 (três) e ½ (meia) diárias aos servidores 
relacionados abaixo, referente à viagem ao Município de Ponta 
de Pedras, no período de 14.08.2015 a 17.08.2015, para a 
realização, montagem e coordenação de concerto pianístico 
referente ao XVII Congresso Nacional Eucarístico do referido 
município.

NOME CARGO MATRICULA VALOR
R$

PAULO JOSÉ 
CAMPOS DE MELO SUPERINTENDENTE 5723841/3 549,50

SÉRGIO SOARES 
PANTOJA SECRETÁRIO DE 

DIRETORIA 5427410/3 472,50

LUCIVALDO JOSÉ 
SOARES DE SOUZA ASSESSOR 3224589/4 472,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa,30 de julho de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 858471

PORTARIA N° 099/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 

atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 

janeiro de 1996.

Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 

1994.

RESOLVE:

CONCEDER  1 (uma) e ½ (meia) diária aos servidores relacionados 

abaixo, referente à viagem ao Município de Marapanim, no 

período de 06.08.2015 a 07.08.2015, referente à visita técnica 

para assinatura de convênio e avaliação da estrutura necessária 

para implantação do projeto de Interiorização.                                              

NOME CARGO MATRICULA VALOR
R$

PAULO JOSÉ CAMPOS 
DE MELO

SUPERINTENDENTE 5723841/3 180,50

IRANILDE NUNES DA 
SILVA

DIRETORA DE 
INTERIORIZAÇÃO

57192299/5 142,50

LUCIVALDO JOSÉ 
SOARES DE SOUZA

ASSESSOR 3224589/4 142,50

JARDEL LIMA DE 
SOUSA

MOTORISTA 5888945/1 142,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa,30 de julho de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 858472

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 100/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCIANA GOMES MOURA - Assistente 
Administrativo - matricula nº 5906322/1, para substituir no 
período de 01 a 30/07/2015 o Sr. BRUNO RAFAEL ARAUJO DE 
SOUZA - Gerente - matricula n° 5719238/2, que estará em gozo 
de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 30 de julho de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

Protocolo 858556

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 08/2015

COTAÇÃO ELETRÔNICA: 06/2015

DATA DA ASSINATURA: 24.07.2015

VALOR: 1.200,00

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SACOLAS EM TNT COM ALÇA, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL: COM BASE NO ART.24,II C/C ART 23, II, 

“A”, DA LEI Nº 8.666/93.

ORÇAMENTO:

PROGRAMA DE TRABALHO:47201133611349 

NATUREZA DA DESPESA:339030

AÇÃO/ATIVIDADE: 4399           

FONTE DO RECURSO: 0101000000  

ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

CONTRATADO: R CASTILHO GOMES-EPP

ENDEREÇO:  RUA BERNAL DO COUTO, 744, BELÉM-PA.

CEP: 66055-080

ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 858326


